Em atenção ao Requerimento no 611/2025, de autoria da Nobre Vereadora Valentina, encaminhado pelo 
Ofício no 1254/2025-GP, de 10 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a execução do recurso proveniente 
de Emenda de Comissão (RP8) 5600020240012, de R$ 4.785.919,00 (quatro milhões, setecentos e oitenta e cinco 
mil, novecentos e dezenove reais), destinada pelo Deputado Federal Vermelho, com previsão de entrega em 30 de 
setembro de 2025, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando no 
72452, de 30 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

[...]

Resposta ao Requerimento nº 611/2025 – Solicitação de Informações sobre a Emenda de Comissão RP8 
5600020240012

Em atenção ao ofício protocolado pela Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, no qual se requer informações 
acerca da execução do recurso proveniente da Emenda de Comissão (RP8) 5600020240012, no valor de R$ 
4.785.919,00 (quatro milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e dezenove reais), informamos que os 
seguintes esclarecimentos estão sendo fornecidos a fim de atender à solicitação da Vereadora e demais membros 
desta Casa.

1.Em que fase se encontra o cumprimento das exigências documentais na plataforma 
TRANSFEREGOV (titularidade da área, projeto básico, licença ambiental prévia e plano de